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BEVEZETÉS

1. Előszó

A biomechanika egyik fontos területe az emberi mozgások elemzése. A mozgáselemzés az egész
test vagy egyes testszegmentumok mozgásainak kinematikai és kinetikai jellemzőit határozza
meg, amelyekkel a mozgatórendszer állapota jellemezhető. Az elmúlt tizenöt évben végzett
kutatásaim a gerincvizsgálatok, a felső végtag és az alsó végtag mozgásvizsgálataira irányultak.
Ezen belül fontosnak tekintettem különböző mozgásvizsgáló módszerek kialakítását, amely
magában foglalja a módszer hitelesítését, a mérési hiba meghatározását, a mozgás jellemzésére
használható paraméterek bevezetését, valamint a mozgásokat és az egyensúlyozó képességet
befolyásoló hatások meghatározását. A kutatások feltételeinek megteremtése infrastrukturális
hátteret igényelt, ehhez szükség volt a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem
(BME) Műszaki Mechanika Tanszék Biomechanikai Laboratóriumának fejlesztésére, a
Semmelweis Egyetem (SE) Ortopédiai Klinikáján a Mozgásvizsgáló Laboratórium elindítására,
valamint a Szolnoki MÁV Kórház Biomechanikai Laboratóriumának létrehozására. Ez a háttér
tette lehetővé, hogy az ortopédia, a neurológia és a sporttudomány széles területén tudjunk
mozgásvizsgálatokat végezni.

1.1. Problémafelvetés

A népesség elöregedésének következtében a csípőízületi kopás gyakorisága fokozatosan
emelkedett az elmúlt évtizedekben, és a következő évtizedekben is hasonló tendencia várható.
Világviszonylatban is a csípőízületi kopás a mozgáskorlátozottság egyik vezető okának tekinthető.
A csípőízületi kopás a teljes lakosság közel 1,5%-át, míg az idős, 65 év feletti lakosság
15 – 25%-át érinti. Konzervatív és műtéti kezelése hosszan tartó és komoly feladatot jelent,
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amelynek népegészségügyi jelentősége is nagy (Danielsson és Lindberg, 1997; Felson és Zhang,
1998).

A csípőízületi kopás hatásának vizsgálata a mozgáselemzéssel foglalkozó
tudományterület egyik kiemelt célja. A fejlett országok egészségügyi intézményeiben egyre
nagyobb hangsúlyt kap a kezelés menetének rögzítése mellett a beteg állapotának felmérése,
nyomon követése, a rehabilitáció hatékonyságának kimutatása, amely a mindennapi orvosi
gyakorlatban tesztek, skálák segítségével történik. Biomechanikai eszközökkel, az alkalmasan
megválasztott mozgásvizsgáló mérőrendszerekkel az állapotfelmérés pontosabbá tehető, mert a
számszerű adatok összehasonlításával a mozgásban bekövetkező változások részletesebben
elemezhetők. Biomechanikai mérésekkel pontosíthatjuk a betegek súlyosság szerinti besorolását,
rögzíthetjük az egyes betegek közötti speciális különbségeket, így egyénre szabottá válhat a
mozgásrendszer funkcióinak javítását célzó konzervatív kezelés is.

A fentiek figyelembevételével a mozgáselemzésnek minél komplexebbnek kell lennie,
célszerű minél több paraméter meghatározása, rögzítése. Az emberi mozgást igen sok körülmény
befolyásolja, ezek közül ki kell emelni az izomműködést, a testtartást és a mozgást szabályozó
rendszer állapotát, amelynek mérése, modellezése ma még szinte megoldatlan. A mozgások
modellezéséhez szükséges összes paraméter mérésekkel nem határozható meg, így nem tudjuk
megmérni például az egyes ízületekben vagy egyes izmokban keletkező erőket az idő
függvényében.

Az alsó végtagot érintő ortopédiai elváltozások hatását járás közben célszerű elemezni. A
járás ciklikus és szimmetrikus mozgás. A járás komplex vizsgálata során nem elegendő a
járásmintát elemezni, hanem szükséges a járás biztonságát is jellemezni, mivel a járás
biztonságának csökkenése eséshez vezethet. A járás biztonságát elsősorban a járás szabályossága
és a dinamikus egyensúlyozó képesség határozza meg.

Disszertációmban bemutatom, milyen összefüggés van a különböző mértékű csípőízületi
kopás, valamint a járásminta, a járásszabályosság és a dinamikus egyensúlyozó képesség között.
Ehhez azonban elengedhetetlen a mérési módszerek verifikálása, új biomechanikai jellemzők
alkalmazása, a jellemzőket befolyásoló hatások vizsgálata.

A csípőízületi kopás hatásának ilyen komplex, biomechanikai alapú vizsgálata a hazai és
a nemzetközi irodalomból még nem ismert. A kapott eredmények felhasználhatók a csípőízületi
kopás mértékének pontosabb meghatározásában, egyes kompenzációs mechanizmusok jobb
megértésében, a komplex, egyénre szabott preventív és rehabilitációs protokollok kialakításában,
valamint a rehabilitáció hatékonyságának ellenőrzésében is.

Az értekezés nem foglalkozik a csípőízületi endoprotézis beültetésen átesett betegek
mozgásvizsgálatának eredményeivel. A disszertáció nem tér ki az izmok aktivitásának és a
talajreakcióerőkből számítható kinetikai jellemzők elemzésére sem.
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1.2. A kutatás felépítése

A mozgást érintő elváltozások tudományos elemzése interdiszciplináris alapkutatás. A
mozgáselemzés összetett és többlépcsős (1.1. ábra), amelyben az ortopédia, a reumatológia, a
humánkineziológia, a rehabilitáció, az elméleti mechanika, a biomechanika szakemberei egyaránt
részt vesznek. A kutatócsoportot a mozgástani kutatások speciális feladatai alapján (1.1. ábra)
mérnökök és orvosok alkotják, akik a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem
(BME), a Semmelweis Egyetem (SE), a Szolnoki MÁV Kórház és a János Kórház különböző
szervezeti egységeihez tartoznak.

1.1. ábra

Mozgástani kutatások felépítése

A disszertációban összefoglalt kutatás felépítése:
a) a kutatás célja: tudományos mozgástani kutatás a különböző mértékű csípőízületi

kopás hatásának elemzésére;
b) a mozgások kiválasztása: az alsó végtagot érintő elváltozások hatásának elemzése

járás közben, az egyensúlyozó képességre gyakorolt hatások vizsgálata egy lábon és
két lábon állás közben;

c) a módszerek kiválasztása: a futószalagon történő járás közben a kijelölt anatómiai
pontok térbeli helyzetének zebris CMS-HS (zebris Medizintechnik GmbH,
Németország) ultrahang-alapú, mozgáselemző rendszerrel (l. az 5.1.1 pontban), míg

kutatási cél
definiálása

mozgás
kiválasztása

módszer
kiválasztása

jellemzők
kiválasztása,
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definiálása

módszer
hitelesítése

befolyásoló
tényezők

meghatározása

beválasztási
és

kizárási
kritériumok

meghatározása

Orvos
feladatai 1:

Mérnök
feladatai:

Orvos
feladatai 2:

beteg- és
kontroll-

csoportok
összeállítása

vizsgált
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Mérés

(orvos,
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együttesen)

mért jellemzőkből
számított
jellemzők

meghatározása

Mérnök
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jellemzők
statisztikai
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Előkészítés Feldolgozás
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a hirtelen irányváltoztatás utáni, dinamikus egyensúlyozó képesség vizsgálatakor a
lengőlap mozgásának zebris CMS10 (zebris Medizintechnik GmbH, Németország)
ultrahang-alapú mérőrendszerrel történő rögzítése (l. az 5.2.2. pontban);

d) a mérendő paraméterek kiválasztása: járás közben az anatómiai pontok térbeli
helyzetéből saját fejlesztésű feldolgozóprogrammal idő-, távolság- és szögjellegű
paraméterek (l. az 5.1.3 pontban), a merev lap mozgásából saját fejlesztésű
programmal lengéstani jellemzők számítása (l. az 5.2.3 pontban);

e) a módszer hitelesítése, megbízhatóságának meghatározása: az ultrahang-alapú
járásvizsgálat, az ultrahang-alapú, kinematikai azonosítási módszer hitelesítése, az
ultrahang-alapú, hirtelen irányváltoztatási teszt megbízhatóságának vizsgálata (l. a 6.
pontban);

f) a mérendő és számítandó paramétereket befolyásoló hatások meghatározása: a
biomechanikai paraméterek élettani folyamatokat, egyénre jellemző mozgásokat
írnak le, emiatt a paraméter nagyságát az elváltozások, a sérülések, a műtétek mellett
egyéb tényezők is befolyásolhatják, mint például az életkor, az antropometriai

[…]

hirtelen irányváltoztatási teszttel és a mérési eredményekből számított Lehr-féle csillapítási
számmal a dinamikus egyensúlyozó képesség (dinamikus egyensúly megtartása)
modellezhető, a kisebb érték rosszabb egyensúlyozó képességet jelenti. A dinamikus
egyensúlyozó képességet a testtömeg nem, de az oldaldominancia és az életkor szignifikánsan
befolyásolja (Kiss, 2010e; 2011a). Az eredmények arra is rávilágítottak, hogy az
egyensúlyozó képesség élettani romlásának következtében az egyensúlyozó képességet
befolyásoló hatásokat idős személyeknél részletesebben kell vizsgálni.
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7. A mozgás jellemzésére használt paramétereket befolyásoló
hatások elemzése

A mozgástani tudományos kutatások esetén a bevétel és kizárás kritériumainak, a vizsgálandó
csoportok összetételének, a vizsgálat felépítésének megtervezéséhez elengedhetetlen annak
ismerete, hogy a mozgásvizsgáló rendszerrel mért jellemzőkből számított paramétereket
milyen hatások és milyen mértékben befolyásolják. A disszertáció fő célja a csípőízületi
kopás hatásának vizsgálata, így a különböző hatások szerepét csak idős személyeknél
mutatom be.

7.1. A járásmintát és a járásszabályosságot befolyásoló hatások

A járásmintát leíró kinematikai jellemzőket és a járás szabályosságát leíró
járásváltozékonysági paramétereket elsősorban a járás sebessége befolyásolhatja. Az első
feladat a vizsgált sebességtartomány meghatározása. Egészséges, idős és csípőízületi vagy
térdízületi kopásban szenvedő, idős személyeknél Möckel és mtsai (2003) igen szűk
sebességtartományban (0,5 – 0,72 m/s) elemezték a járássebesség hatását a járás kinematikai
paramétereire. Kutatócsoportunk, vezetésemmel, szintén egészséges, idős és csípőízületi vagy
térdízületi kopásban szenvedő, idős személyeknél a tágabb sebességtartományban (0,27 –
1,2 m/s) vizsgálta a járássebesség hatását a járás kinematikai és kinetikai paramétereire (l. a
Bejek és mtsai, 2006).

Jelen kutatásban a vizsgálatba bevont sebességtartomány meghatározása futófolyóson
történő vizsgálattal történt. A kontrollcsoport futófolyosón mért, szabadon választott
sebessége (1,17 ± 0,12 m/s; tartomány 0,73 – 1,7 m/s) megegyezett az irodalomban található
eredményekkel (Dubost és mtsai, 2006; Hollman és mtsai, 2007; Kang és Dingwell, 2008b).
A kisfokú és nagyfokú csípőízületi kopásban szenvedő, idős betegek szabadon választott
sebessége (kisfokú:1,09 ± 0,21 m/s; tartomány 0,64 – 1,33 m/s; nagyfokú: 0,83 ± 0,17 m/s;
tartomány 0,54 – 1,13m/s) is az irodalmi adatokéhoz hasonlított (Bennett és mtsai, 2008;
Mont és mtsai, 2007; Möckel és mtsai, 2003; Wall és mtsai, 1981). A kisfokú csípőízületi
kopásban szenvedő, idős betegek szabadon választott sebessége szignifikánsan nem
különbözik a kontrollcsoport szabadon választott sebességétől (p = 0,17). Ez elsősorban azzal
magyarázható, hogy a kisfokú csípőízületi kopás következtében még nem alakult ki a
csípőízület egytengelyű mozgása, az ízület körüli izmok ereje lényegesen nem csökkent, azaz
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a kisfokú csípőízületi kopásban szenvedő, idős betegeknél az ellenoldali ízületek és a
medence megnövekedett mozgástartománya elegendő a normálishoz közeli járássebesség
fenntartásához (Dujardin és mtsai, 1998; Watelain és mtsai, 2001). A nagyfokú csípőízületi
kopásban szenvedő, idős betegek szabadon választott sebessége szignifikánsan kisebb, mint a
kontrollcsoport szabadon választott sebessége (p = 0,009), ami a korábbi kutatások
eredményeivel megegyezik (Bennett és mtsai, 2008; Mont és mtsai, 2007; Möckel és mtsai,
2003; Wall és mtsai, 1981).

A futófolyosón végzett vizsgálatok alapján jelen kutatásban a járássebesség hatását a
járásmintát jellemző kinematikai paraméterekre és a járás szabályosságát jellemző
járásváltozékonysági paraméterekre 0,8 – 1,2 m/s közötti sebességtartományban célszerű
vizsgálni, a futópadon végzett vizsgálathoz használt kontrollált sebességeket 0,8 m/s, 1,0 m/s
és 1,2 m/s szalagsebességekként célszerű megválasztani.

7.1.1. Vizsgált személyek, a vizsgálat módszere

A járássebesség hatásának vizsgálata a kontrollcsoport tagjain történt, demográfiai és
antropometriai adataikat a 4.2 táblázat tartalmazza. Mindhárom szalagsebesség esetén az 5.1.
pontban leírt módon folyt az ultrahang-alapú járásvizsgálat, a mért adatokból a járásmintát
jellemző távolság-, idő- és szögjellegű paraméterek, valamint a járásváltozékonysági
paraméterek mint a távolság- és időjellegű paraméterek szórása, és a szögjellegű paraméterek
átlagos szórása került meghatározásra. A számított adatok statisztikai elemzése az ismételt
méréshez tartozó ANOVA-modellel történt, ahol szükséges post hoc vizsgálattal kiegészítve.
Az ismételt mérést a szalagsebesség három szintje 0,8 m/s, 1,0 m/s, valamint 1,2 m/s adta.

7.1.2. Járássebesség hatásvizsgálatának eredményei, következtetések

A számított jellemzőket a 7.1 – 7.6. ábrán, míg a statisztikai számítások eredményei a
