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Formai bírálat

A dolgozat 128 oldalon tárgyalja a címben megadott problémakört. Az értekezés tagoltsága

jó, áttekinthető szerkezetben ismerteti az egyes fejezeteket. A mondanivaló jobb megértését

68 színes, illetve fekete-fehér ábra segíti, 17 táblázattal, melyből 7 a függelékben szerepel. Az

ábrák minősége túlnyomó részt jó, néhány kivételtől eltekintve, pl.:9. oldal 2. 1 ábra, ahol a

bal csípőizületi rés szűkületét kívánja a szerző demonstrálni, azonban a kép túlexponáltsága

miatt a rés nem látszik. Az ábrák és a táblázatok számozása és követhetősége jó.

Az olvasó számára zavaró, hogy a jelölt az irodalmi hivatkozásokat nem sorszámozással

jelöli, hanem az első szerző neve és a publikáció megjelenési éve megadásával, (pl.: 27. oldal

1 bekezdés utolsó sor, 29. oldal 1 bekezdés 2. sor.) így az olvasónak kell bogarászni az azonos

nevű szerző, azonos évben megjelent publikációi közt – igaz, hogy egy a., b., c., index

megadásával a szerző segítséget nyújt – de ez a hivatkozás végén szerepel, ami nehézkessé

teszi a követést az egyszerűbb és elegánsabb sorszámozással szemben A dolgozat nyelvezete

magyaros, világos, elírás, helyesírási hiba elvétve szerepel. (pl. 49. oldal 3. sor, ahol a Ground

Reaction Force - GFR rövidítéssel szerepel.)

Tartalmi bírálat

A bevezetésben a szerző, a probléma felvetés után a kutatás felépítését ismerteti, majd a

célkitűzések megfogalmazása előtt a dolgozat témájához kapcsolódó publikációkról ad

irodalmi áttekintését. A stabilometriás vizsgálatok irodalmi áttekintéséhez szerző leírja, hogy
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„Állás és mozgás közben az emberi test stabilitásának fenntartásához, az egyensúly

megőrzéséhez az antigravitációs izmokban az izomtónus beállításának folyamatos

szabályozás alatt kell állnia. Az egyensúlyozó képességet biztosító komplex mechanizmus

magában foglalja minden egyes mozdulat rögzítését, nyomon követését, valamint a koordinált

izomválaszok kiváltását és ellenőrzését, ami egy dinamikus visszajelző rendszer által

szabályozott mechanizmus. A szomatoszenzoros, vizuális és vesztibuláris receptorokból

származó információk folyamatosan módosítják, koordinálják a testtartást (Szirmai, 2007.) Az

egyensúly megtartása, a test tömegközéppontjának az alátámasztási felület felett tartása

összetett szabályozást igényel akár nyugalmi helyzetben, akár mozgás közben. Az

egyensúlyozó képesség nélkülözhetetlen eleme a propriocepció, azaz a testrészek egymáshoz

való viszonyának érzékelése (Missaoui és mtsai, 2008; Nashner 2001). Az összetett rendszer

miatt feltételezték, hogy a rendszer különböző hiányosságai, ezen belül is különösen a

szalagokat érő hatások (pl.: szalagszakadások), az izomerő csökkenése, az izomegyensúly

felborulása, valamint az izületi felszínek károsodása, kopása lényegesen befolyásolja a

proprioceptiv rendszert, ami hatással van a koordinált mozgásokra és az egyensúlymegtartó

képességre (Freeman, 1965).

Opponens hiányolja a témában megjelent korábbi magyar szerzők által publikált

közleményekre történő hivatkozást, mert az eredményeket nem csak az izomerő csökkenése –

ahogy a szerző írja – hanem a fáradás is nagyban befolyásolja a propriocepciot. (pl.: Nagy E.+

mtsai: Postural control in athletes participating in iron-man triathlon. Eur. J. Appl. Physiol

2004; 92:407-413)

A célkitűzések megfogalmazása tiszta és világos.

A vizsgálat személyek és módszerek fejezetben szerző rendkívül alaposan, a tudományos

igényesség teljességével részletesen ismerteti az egyes vizsgálati metodikákat.

Az eredmények fejezetben a jelölt a mérési eredményeit elemzi a nemzetközi tudományos

eredmények tükrében értékeli az azonosságokat illetve a talált különbségeket. Esetenként

előfordul nagy általánosságokban tett megállapítás is, mely joggal igényelne részletesebb

megvilágítást példák felsorolásával. Hiányzik ugyanakkor az állítások irodalmi alátámasztása

is pl.: 88. oldal 2. bekezdés „Egyensúlyvizsgálatokkal nem lehet egy adott betegséget,

elváltozás diagnosztizálni, mert a különböző diagnózisú betegek is mutathatnak hasonló

egyensúlyozási rendellenességeket, míg az azonos diagnózisú betegek is mutathatnak

különböző egyensúlyozási rendellenességeket. Így az egyensúlyvizsgálatok célja egyes

betegségek és elváltozások hatásának a vizsgálata.”
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Az eredményekből új megállapításként fogadom el, hogy:

- a lépésciklus támaszkodási és lendítőfázisra történő bontásához szükséges sarokütés és

lábujjfelemelés azonosításra az ultrahang-alapú, kinematikai módszer alkalmas, valamint az

ultrahang alapú járásvizsgálat hitelesítésével a módszer alkalmassá vált ortopédiai

elváltozások hatásának vizsgálatára.

Klinikai szempontból jelentős új megállapításként fogadom el, hogy:

- Az idős személyeknél a járásmintát jellemző kinematikai paraméterek és a dinamikus

egyensúlyozást jellemző Lehr-féle csillapítási szám közötti, valamint a járás

szabályosságát jellemező járásváltozékonysági paraméterek és a dinamikus

egyensúlyozást jellemző Lehr-féle csillapítási szám közötti korreláció erős. Az erős

korreláció bizonyítja, hogy a járásminta és az egyensúlyozó képesség, valamint a

járásszabályosság és az egyensúlyozó képesség szorosan összefügg. Amennyiben a

járáskép változékonysági paraméterei csökkennek, a járás harmóniája romlik, a

járássebesség csökken, ezzel az elesés veszélye nő.

- A nagy fokban előrehaladott csípőizületi kopás esetén mindkét nemnél a dinamikus

egyensúlyozó képesség romlása a külső körülményekhez alkalmazkodó készség romlása

az elesés kockázatának növekedéséhez vezet.

- A járás dinamikus egyensúlyozó képességének romlásával, a járás biztonságának

csökkenésével, - a csípőizületi kopás esetén - az elesés esélyének megnövekedett

kockázata előre jelezhető.

Opponens kérdései a következők:

1. Az ultrahang alapú járásvizsgálatot az intraobszerver és az interobszerver hibával

hitelesítette, mérési módszer hitelesítése esetén miért nem használt a jelölt más (pl.

video alapú módszert) mérési módszert?

2. A jelölt által vezetett team megállapította, hogy a járást jellemző paramétereket a

járássebesség szignifikánsan befolyásolja. A dolgozatban megállapításra került, hogy a

járásváltozékonyság szempontjából a legkedvezőbb értékek a szabadon választott

kényelmes sebességből adódnak. Célszerű-e a járásvizsgálatot a szabadon választott

sebesség esetén végezni? Lehetséges-e, hogy a járásvizsgálat esetén, - akár a járáskép,
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akár a járásszabályosság vizsgálata esetén – nem az azonos sebességeken, hanem a

szabadon választott sebességeken mért értékeket kelleme összehasonlítani?

3. Boeer és mtsai vizsgálatai azt igazolják, hogy a szenzomotoros gyakorlási programmal

a tanulás folyamata az eredményeket befolyásolja. Lehetséges-e, hogy a PosturoMed

eszköz dinamikus egyensúlyozás fejlesztésére használják?

4. A statikus stabilometriás és a dinamikus egyensúlyozó képességi vizsgálatok között

van-e korreláció?

Összefoglalás

A csípőizületi kopás előrehaladtával a járás beszűkül, a biztonságos járást befolyásoló

járásszabályosság és a dinamikus egyensúlyozó képesség egyaránt szignifikánsan romlik. A

kutatás eredményei alapján kvantitatívan is igazolható az a tapasztalati tény, hogy a

csípőizületi kopás hatására a járás stabilitása, biztonsága romlik, az elesés kockázata nő.

Javasolható, hogy a csípőizületi kopásban szenvedő betegek állapotának szinten tartásában

fontos szerepet játszó konzervatív kezeléskor a fájdalom csökkentése, az érintett izület

mozgásának, az érintett oldali izmok erejének növelése mellett speciális gyakorlatokat kell

végeztetni a nem-érintett oldali izületek és a medence mozgástartományának, a nem-érintett

oldal és a medence körüli izmok erejének növelésére, valamint a dinamikus egyensúly

fejlesztésére.

Az itt írt javaslat klinikai jelentősége óriási, ugyanis az osteoporosis kezelésében a preventív

osteoporotikus tornáról bizonyított, hogy jelentős egészségkárosodás megelőző hatása van,

mely nem csak az érintett egyén egyéni sorsa szempontjából, hanem a társadalombiztosításnál

jelentkező költségmegtakarítás szempontjából is rendkívül lényeges. Amennyiben a szerző a

további vizsgálatokkal igazolja azt a valószínű tényt, hogy a preventív speciális tornával a

medence körüli izmok erejének növelésével a dinamikus egyensúly fejlesztésével csökkenteni

lehet a csípőizületi kopásos betegek elesési kockázatát, úgy ez rendkívüli klinikai

jelentőséggel bír. Köztudott, hogy a combnyak törött időskorú betegek halálozási arányszáma

igen magas, amennyiben az idős coxarthrosisos betegek combnyak törési esélye csökkenthető,

ez mind az érintett betegek életminősége, mind a társadalombiztosítási költségek csökkentése

szempontjából nagyon lényeges.
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A munka egésze jól reprezentálja azt a tényt, hogy a mérnöki területen dolgozó, elsősorban

elméleti területen tapasztalatokat szerzett jelölt, a tudományterületek határterületének

szintézisével, hogyan érhet el a klinikumot is érintő jelentős eredményeket.

Dr. Kiss Rita „Biomechnikai módszerek a csípőizületi kopás hatásának vizsgálatára” című

MTA doktori munkájának és a doktori mű téziseinek hivatalos bírálójaként a fenti részletes

értékelés alapján egyértelműen javaslom a nyilvános vita kitűzését, továbbá a mű

elfogadását, mert bizonyítottnak látom, hogy a mű hiteles, tudományos adatokat tartalmaz,

valamint a mű a korábbi tudományos fokozat megszerzését követően jelentős eredeti

tudományos eredménnyel gyarapította a tudományszakot és hozzájárult a tudományterület

továbbfejlődéséhez.

Szeged, 2013. március 11.
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